
RÉVISION APPROUVÉE PAR DÉLIBÉRATION DU CONSEIL MUNICIPAL : 3 JUILLET 2017

RÉVISION ARRÊTÉE PAR DÉLIBÉRATION DU CONSEIL MUNICIPAL : 24 NOVEMBRE 2016

RÉVISION PRESCRITE PAR DÉLIBÉRATION DU CONSEIL MUNICIPAL : 21 FÉVRIER 2013

DEPARTEMENT DE LA HAUTE-SAVOIE

COMMUNE D’ANNEMASSE

Vu pour être annexé à la décision du Conseil Municipal

en date du 3 juillet 2017

Le Maire

DOCUMENTS ANNEXES

PIECE N°5.2.1

AUTRES ANNEXES - NOTICE

REGLEMENT

PIECE N°4.0

REGLEMENT

PIECE N°4.1

PIECE ECRITE

DOCUMENTS ANNEXES

PIECE N°5.0

DOCUMENTS ANNEXES

PIECE N°5.2

AUTRES ANNEXES

DOCUMENTS ANNEXES

PIECE N°5.1.1

ANNEXES SANITAIRES - NOTICE

DOCUMENTS ANNEXES

PIECE N°5.1.5

ANNEXES SANITAIRES 
EAUX PLUVIALES
[...]
dépenses de contrôle des systèmes d’assainissement non collectif ». 
 
De plus, conformément à l'article L 2224-10 du Code Général des Collectivités Territoriales 
elles doivent délimiter les zones d'assainissement collectif et non collectif dont les 
conclusions sont prises en compte dans le Plan Local d’Urbanisme. 
 
L'étude du zonage d'assainissement a pour but de définir quels sont les secteurs de la 
collectivité qui doivent être équipés par un réseau d'assainissement collectif et les secteurs 
qui sont compatibles avec l'assainissement individuel3. Il en découlera un programme 
d'équipements en assainissement ainsi qu'une estimation des coûts d'investissement et de 
fonctionnement engendrés. 
 
Ce zonage d’assainissement eaux usées et eaux pluviales a été approuvé par 
délibération du Conseil Communautaire de la Communauté d’agglomération 
« Annemasse Agglo » en 2010. Il est annexé au présent PLU. 
 
Le zonage d’assainissement collectif et non collectif indique : 

§ Un bon taux de raccordement des constructions à l’assainissement collectif, puisque 
l’intégralité de la commune est desservie par l’assainissement collectif. 

§ Un réseau unitaire prédominant et un réseau séparatif qui reste marginal, concentré 
à l’Est dans la zone d’activités et dans le quartier du Perrier. 

 
Le zonage d’assainissement des eaux pluviales : 

§ Impose une rétention obligatoire sur la quasi totalité du territoire communal : 
stockage et infiltration à privilégier si les sols sont favorables, sinon stockage 
collectif ou à la parcelle et restitution différée à un débit contrôlé, inférieur ou égal à 
la valeur maximale autorisée définie dans la notice. 

§ Identifie des zones de pollution potentielle où un traitement des eaux est préconisé 
selon la densité du trafic et la nature des activités. 

§ Indique également des points de contact (déversoir d’orage, surverse) avec le milieu 
récepteur (depuis unitaire vers pluvial ou vers milieu récepteur), au Brouaz et sur les 
coteaux notamment. 

                                                        
3 Les collectivités délimitent après enquête publique, au titre de l’assainissement « eaux usées » : 

- Les zones d’assainissement collectif où elles sont tenues d’assurer la collecte des eaux usées domestiques et le 
stockage, l’épuration et le rejet ou la réutilisation de l’ensemble des eaux collectées. 

- Les zones relevant de l’assainissement non collectif où elles sont seulement tenues, afin de protéger la salubrité 
publique, d’assurer le contrôle des dispositifs d’assainissement et, si elles le décident, leur entretien.  
 



NOTE TECHNIQUE SUR LE RESEAU D'ASSAINISSEMENT  
   

 
 
 PLU d’Annemasse – Annexes sanitaires – notice   19 
	
	

2 

 

3. Le système d'assainissement collectif 

3.1. Le réseau 
Le réseau de collecte est constitué d’environ 325,7 km de réseaux d’assainissement de 
différents diamètres de 150 mm à 2 500 mm, décomposés comme suit : 

§ 88,6 km de réseau unitaire, hors branchements. 

§ 237 km de réseau séparatif d'eaux usées, hors branchements. 

§ Et également 168,4 km de réseau d’eaux pluviales, hors branchements.  
 
Le taux de desserte de l’agglomération par des réseaux de collecte des eaux usées est 
évalué à 96 %. Il s’agit d’un taux élevé : seuls quelques écarts ne sont pas desservis. 
 
Ce réseau d’assainissement est intercommunal et assez ancien (70% du réseau des 
communes du territoire a plus de 50 ans). 
 
Compte tenu du caractère unitaire de la majeure partie du réseau (notamment dans les 
parties anciennes telles que centre ville d’Annemasse), le réseau est équipé de 35 ouvrages 
(20 déversoirs d’orage et 15 surverses de Poste de Relevage) permettant la maîtrise des 
déversements d'effluents au milieu naturel par temps de pluie. Ces ouvrages restent tout de 
même des sites de pollution potentiels du milieu naturel. Des rejets intempestifs d’eaux plus 
ou moins polluées dans les milieux naturels récepteurs y sont observés par temps de pluie. 
 
Les stations de refoulement sont toutes télégérées. Certains de ces ouvrages sont équipés 
de surverses dans les réseaux d’eaux pluviales ou directement dans le milieu naturel en cas 
de mise en charge de la station et des réseaux gravitaires entrant. 
 
L’existence d’un réseau unitaire sur la commune a pour conséquence la surcharge de la 
station d’épuration en période de fortes pluies. L’installation d’un réseau séparatif permettrait 
lors des fortes précipitations d‘évacuer directement les eaux pluviales vers le milieu naturel, 
sans passer par la station d’épuration. 
 
Progressivement, des transformations du réseau unitaire de l’agglomération vers un réseau 
séparatif se mettent en œuvre, au gré des travaux de voirie (3,55 km en 2014). Il n’est 
cependant pas prévu de transformer en séparatif le réseau unitaire du centre d’Annemasse.  

3.2. Le traitement des eaux usées 

3.2.1. Généralités 

La commune d’Annemasse est raccordée à la station d’épuration intercommunale 
« Ocybèle », exploitée par l’agglomération sur la commune voisine de Gaillard mise en 
service en 1999. 
 



NOTE TECHNIQUE SUR LE RESEAU D'ASSAINISSEMENT  
   

 
 
 PLU d’Annemasse – Annexes sanitaires – notice   20 
	
	

2 

D’une capacité de 125 000 équivalents 
habitant, l’usine de dépollution traite les 
eaux usées et pluviales collectées sur les 
réseaux des communes de 
l’agglomération et auprès des industriels. 
Sa capacité permet de répondre aux 
besoins futurs de l’agglomération. 
 
La pollution contenue dans les eaux 
usées est éliminée par traitements 
biologiques et physico-chimiques. 
 
En 2012, les valeurs de DBO5 (demande 
biochimique en oxygène pendant 5 jours), 
de DCO (demande chimique en oxygène) 
et de MES (matières en suspension) en 
sortie de la station d’épuration respectent 
la limite de rejet minimale exigée.  
 
 
 

3.2.2. La filière de traitement de la station « Ocybèle » 

Le mode de traitement est biologique par filtration immergée pouvant être combiné avec un 
traitement physico-chimique. L’automatisation de la gestion des équipements permet une 
meilleure maîtrise des coûts d’exploitation et une plus grande souplesse et sécurité dans le 
fonctionnement. 
 
La compacité de la chaîne de traitement permet son intégration dans des bâtiments 
entièrement fermés et désodorisés, garantissant également la préservation du site. 
 
La filière de traitement de la station Ocybèle comprend les étapes suivantes : 

3.2.2.1. Filière eaux 

§ Prétraitements : Les eaux sont dégrillées grossièrement à 50 mm, puis relevées de 
6m permettant ainsi d’assurer un écoulement gravitaire dans la première partie du 
traitement. Puis un second dégrillage est effectué à 15 mm. Les eaux transitent 
alors dans deux ouvrages en parallèle permettant le dessablage/déshuilage. Après 
avoir été débarrassées des sables et des matières grasses, les eaux sont tamisées 
à 3 mm pour éviter l’encrassement des ouvrages suivants. 

§ Décantation primaire : Les effluents prétraités sont admis sur 2 décanteurs 
primaires lamellaires avec coagulation et floculation, destinés à la séparation des 
matières en suspension contenues dans l’eau. Les boues extraites sont évacuées 
vers l’épaississement des boues primaires. 

§ Relèvement : Les effluents sont ensuite relevés par trois pompes et acheminés vers 
le traitement biologique constitué d’une série de 10 filtres appelés biofors® 
permettant de traiter la pollution carbonée. Les boues extraites au cours des lavages 
des biofiltres sont évacuées vers la flottation. 



NOTE TECHNIQUE SUR LE RESEAU D'ASSAINISSEMENT  
   

 
 
 PLU d’Annemasse – Annexes sanitaires – notice   21 
	
	

2 

 

3.2.2.2. Filière boues 

Ces différentes étapes du traitement de l’eau, vues précédemment, produisent des boues, 
qui sont ensuite traitées de la façon suivante : 

§ Epaississement des boues : L’épaississement des boues consiste à concentrer 
les boues en réduisant la fraction liquide. Les boues primaires sont épaissies par 
deux épaississeurs gravitaires hersés servant occasionnellement de stockeurs. Les 
boues biologiques sont quant à elles épaissies par flottation avec injection de réactif 
(polymère cationique). 

§ Digestion des boues : Les boues primaires et biologiques une fois épaissies sont 
admises en digestion. Celle-ci s’accompagne d’une réduction de la teneur des 
boues en matières volatiles et d’une production de gaz riche en méthane utilisé 
comme source d’énergie pour les besoins de la digestion. 

§ Déshydratation des boues : 1 centrifugeuse et 1 filtre-presse permettent de porter 
la siccité des boues à 25 -30 % environ, après injection de réactifs (polymère 
cationique). L’installation permet également d’effectuer le chaulage des boues. 
L’ensemble des boues est ensuite valorisé en agriculture ou en réhabilitation de 
terrains non agricoles, après compostage avec des déchets verts ou directement 
après chaulage. 

3.2.2.3. Filière air 

L’ensemble de la station est couvert et l’air à l’intérieur des installations est traité. 
 



NOTE TECHNIQUE SUR LE RESEAU D'ASSAINISSEMENT  
   

 
 
 PLU d’Annemasse – Annexes sanitaires – notice   22 
	
	

2 

Le traitement de l’air vicié de ventilation s’effectue grâce à une installation de désodorisation 
par voie chimique. L’installation de désodorisation comprend quatre tours de lavage : 

§ Une tour de lavage « acide », pour éliminer les composés azotés. 

§ Une tour de lavage « javel » pour éliminer, entre autres, les composés soufrés. 

§ Une tour de lavage « soude » pour éliminer les acides carboxyliques, les phénols, 
etc. 

§ Une tour de lavage « thiosulfate » pour parfaire l’élimination des résidus. 

3.2.3. Le fonctionnement de la station « Ocybèle » 

La station fonctionne pour une capacité de traitement nominale de 32 750 m3/j dans le 
respect des normes de rejet suivantes (Concentration au point de rejet - mg/l –)définies par 
l’arrêté d’autorisation de rejet du 10 avril 2014 : 

§ DBO5 : 25 

§ DCO : 90 

§ MES : 35 

§ NTK : 40 

§ pH : entre 6 et 8,5 

§ Pt : 2 (moyenne annuelle) 

 
Les volumes entrants s'élèvent pour l'année 2014 à 4 376 445 m3, soit un débit moyen 
journalier de 11 979 m3/j. Après dépollution les eaux sont rejetées dans l’Arve par surverse 
après stockage dans une bâche d’eau traitée. La conformité des rejets est de 100% sur les 
142 bilans réalisés.  
 
Pour ce volume traité, outre l’eau, ont été produits 892 tonnes de boues (en matière sèche) : 
54 tonnes ont été destinées à l’épandage agricole et 838 tonnes au compostage (à la 
Compostière de Savoie). 
 
Le taux de conformité des performances des équipements d’épuration au regard des 
prescriptions de la police de l’eau est de 98 % en 2011 pour la station. 
 
Enfin, le taux de conformité des ouvrages d’épuration est de 100 % (Directive européenne et 
Arrêté préfectoral) en 2014 pour la station. 
 
 
 

4. L'assainissement non collectif 

4.1. Principes 
Pour les parcelles situées hors zone agglomérée qui ne sont pas, ou ne seront pas, 
desservies par le réseau séparatif d'assainissement, des ouvrages d'assainissement 
autonome, destinés au traitement des eaux usées issues d'une habitation pavillonnaire 



NOTE TECHNIQUE SUR LE RESEAU D'ASSAINISSEMENT  
   

 
 
 PLU d’Annemasse – Annexes sanitaires – notice   23 
	
	

2 

unifamiliale par unité foncière, pourront être mis en place, après étude sur les possibilités 
d'infiltration des effluents, en fonction de la nature des sols en place et de la présence de la 
nappe phréatique. 
 
Le Service Public d’Assainissement Non Collectif (SPANC) est chargé de contrôler la 
conception et la réalisation mais également le fonctionnement des assainissements non 
collectifs (assainissements individuels) installés sur les communes de l’agglomération. 
 
Le SPANC dessert 3 249 habitants, pour un nombre total d’habitants résidents sur le 
territoire du service de 85 720. 

4.2. Les filières réglementaires préconisées 
La région d’Annemasse se situe sur les formations molassiques de la Plaine de Genève, 
réputée imperméable. Ces molasses, affleurant de part et d’autre du chaînon du Salève, 
sont très souvent recouvertes par d’important dépôts quaternaires. 
 
D’autres formations superficielles plus récentes sont apparues par la suite, diversifiant le 
modelé et les conditions pédologiques. Il s’agit notamment de l’alluvionnement des bases 
terrasses fluviatiles de l’Arve et de la Menoge, et des formations de versant (éboulis, 
glissements). 
 
Ces alluvions sont constituées de niveaux grossiers (graveleux à sablo-graveleux) et de 
niveaux plus fins (sablo-limoneux à limono-argileux). 
 
Les études géopédologiques et géotechniques existantes ont permis de définir l’aptitude des 
sols à l’assainissement autonome dans les secteurs concernés. 
 
La Carte d’Aptitude des Sols à l’Assainissement Non Collectif donne des indications pour 
chaque secteur sur la filière d’assainissement non collectif qu’il est souhaitable de mettre en 
œuvre en attente de l’assainissement collectif s’il doit être installé. Cependant, Annemasse 
Agglo demande systématiquement une étude de sols pour définir le type de filière et son 
dimensionnement à mettre en place. 
 
Quatre secteurs ont été définis : 

§ Les secteurs où les sols permettent l’épuration des effluents : ils sont assez 
perméables, leur épaisseur est suffisante. Un système d’épandage naturel par drain 
peut alors y être utilisé.  La filière préconisée est de type : fosse septique toutes 
eaux + préfiltre + épandage souterrain en sol naturel. 

§ Les secteurs où les sols ne permettent pas l’épuration des effluents, soit par 
manque d’épaisseur, soit par matrice trop argileuse donc imperméable, soit les 
deux. Par contre, ils permettent l’évacuation des effluents traités dans les sols. La 
filière de traitement adaptée est : fosse septique toutes eaux + préfiltre + filtre 
à sable vertical non drainé. 

§ Les secteurs où la mise en place de dispositifs du type filtre à sable vertical drainé 
est nécessaire pour le traitement des effluents. En effet, dans ces secteurs 
l’évacuation des effluents en profondeur n’est pas possible compte tenu de la nature 
du sol et du sous-sol et un drainage du dispositif est alors nécessaire. La filière de 
traitement adaptée est : fosse septique toutes eaux + préfiltre + filtre à sable 
vertical non drainé. Une filière par filtre à sable drainé nécessite un rejet en milieu 
superficiel. En l’absence de cours d’eau à l’aval direct de l’habitation, le rejet se fera 



NOTE TECHNIQUE SUR LE RESEAU D'ASSAINISSEMENT  
   

 
 
 PLU d’Annemasse – Annexes sanitaires – notice   24 
	
	

2 

sous conditions (avis des services compétents)en fossé ou en réseau d’eaux 
pluviales. 

§ Les secteurs où la mise en place des dispositifs de traitement autonome est 
déconseillée du fait des pentes trop importantes (supérieures à 30%), de risque de 
glissement de terrain ou de zone humide. Aucune des filières réglementaires 
préconisées ci-dessus ne peut être implantée compte tenu de contraintes 
locales : fortes pentes, glissements de terrain, zones humides. Des filières 
soumises à dérogation préfectorale pourront localement être préconisées et 
adaptées au contexte pour résoudre le cas des habitations existantes. 

 
Le contrôle de la réalisation des ouvrages d’assainissement autonome se fera sur la base 
du DTU et des notices techniques des constructeurs pour les filières agréées. 

4.3. Dispositions règlementaires générales 

4.3.1. Application de l’arrêté du 9 septembre 2009 

Tout rejet d’eau traité devra respecter les articles 11, 12 et 13 de l’arrêté du 9 septembre 
2009 « fixant les prescriptions techniques applicables aux installations d'assainissement non 
collectif recevant une charge brute de pollution organique inférieure ou égale à 1,2 kg/j de 
DBO5 ». 
 
Extrait de l’arrêté du 9 septembre 2009 : 
 

Cas général : évacuation par le sol 
 
Article 11  
 
Les eaux usées traitées sont évacuées, selon les règles de l'art, par le sol en place sous-
jacent ou juxtaposé au traitement, au niveau de la parcelle de l'immeuble, afin d'assurer 